
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Decreto Sindacale n. 31 del 31/08/2024    

Repertorio Generale n. 1377  del 31/08/2024 

Oggetto:  REVOCA  DELLA  DETERMINAZIONE  SINDACALE  N.  11  DEL  28.03.2023, 
AVENTE  AD  OGGETTO  LA  NOMINA  DEL  DOTT.  DANIELE  LO  PRESTI  QUALE 
COMANDANTE  DEL  CORPO  DI  POLIZIA  LOCALE  E  CONFERIMENTO  ALLO 
STESSO DELLA RESPONSABILITÀ E TITOLARITÀ DELL'INCARICO DI ELEVATA 
QUALIFICAZIONE  DEL  CORPO  DI  POLIZIA  LOCALE  -  NONCHÉ  DELLA 
RESPONSABILITÀ DEL TRATTAMENTO DEI DATI AI SENSI E PER GLI EFFETTI DI 
CUI ALL'ART. 28 DEL REGOLAMENTO UE 2016/679. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Decreto Sindacale n. 31 del 31/08/2024 
   

OGGETTO: REVOCA DELLA DETERMINAZIONE SINDACALE N. 11 DEL 28.03.2023, 
AVENTE  AD  OGGETTO  LA  NOMINA  DEL  DOTT.  DANIELE  LO  PRESTI  QUALE 
COMANDANTE  DEL  CORPO  DI  POLIZIA  LOCALE  E  CONFERIMENTO  ALLO 
STESSO DELLA RESPONSABILITÀ E TITOLARITÀ DELL'INCARICO DI ELEVATA 
QUALIFICAZIONE  DEL  CORPO  DI  POLIZIA  LOCALE  -  NONCHÉ  DELLA 
RESPONSABILITÀ DEL TRATTAMENTO DEI DATI AI SENSI E PER GLI EFFETTI DI 
CUI ALL'ART. 28 DEL REGOLAMENTO UE 2016/679.

IL SINDACO
PREMESSO CHE:
con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  143  del  19/07/2024  avente  ad  oggetto  “Modifica 
dell’organigramma  e  del  funzionigramma  allegati  al  Regolamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi 
dell’ente”,  è stata approvata la nuova macrostruttura dell’ente, con efficacia dal giorno 01.09.2024, 
la quale prevede le seguenti Aree Funzionali;
“Area Amministrativa Affari Generali - Servizi Sociali e Demografici – Servizio di Polizia Locale”; 
“Area Economico Finanziaria – Entrate”:
“Area Tecnica”;
 
RILEVATO CHE:
la  citata  deliberazione  della  Giunta  Comunale,  ha  determinato  dei  significativi  mutamenti 
organizzativi.  Infatti,  per  le  ragioni  riportate  nella  menzionata  deliberazione  n.  143/2024  ed  in 
attuazione dei poteri riconosciuti dalla legge al citato organo collegiale in materia di adozione di atti 
di  macro  organizzazione,  l’organo  di  governo  locale  ha  stabilito  di  accorpare  l’Area  Lavori 
Pubblici, Suap e Patrimonio e l’Area Urbanistica Cimiteri e Servizi Ambientali, costituendo l’Area 
Tecnica;
Con la medesima deliberazione, inoltre, è stata revocata la deliberazione della Giunta Comunale n. 
445 del 13.12.2001 e s.m.i., contenente il regolamento comunale disciplinante il corpo della polizia 
locale. Tramite la citata deliberazione, quindi, è stato soppresso il corpo di polizia locale ed è stato 
istituito  il  servizio  di  polizia  locale,  incardinato  nell’Area  Amministrativa  –  Affari  Generali  – 
Servizi Sociali e Demografici – Servizio di Polizia Locale”;
La Giunta Comunale, mediante il menzionato atto deliberativo ed in conformità, fra l’altro, alle 
direttive  impartite  dal  Ministero  dell’Interno  in  sede  di  approvazione  dell’ipotesi  di  bilancio 
stabilmente riequilibrato, atteso che il Comune di Taormina versa nello stato di dissesto finanziario, 

copia informatica per consultazione



dichiarato con deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  66/2021,  ha  ridotto  le  Aree  Funzionali 
(compreso il Corpo di Polizia Locale), da n. 5 a n. 3; 

DATO ATTO CHE con determinazione sindacale n. 11 del 28.03.2023, il Dott. Daniele Lo Presti, 
appartenente all’Area  dei  Funzionari  e  dell’EQ, ex  cat  D1, con profilo  professionale attuale  di  
specialista dell’area della vigilanza, dipendente di ruolo del Comune di Taormina, veniva nominato,  
per  la  durata  di  anni tre,  Comandante e Titolare  dell’Incarico di  E.Q.  del  Corpo della  Polizia 
Locale;

CONSIDERATO CHE  ai  sensi  dell’art.  18,  comma 3,  del  CCNL Comparto  Funzioni  Locali 
2019/2021, gli incarichi di E.Q. di cui all’art. 16 del medesimo contratto collettivo nazionale di 
lavoro,  possono essere revocati  prima della  scadenza con atto scritto  e motivato,  in relazione a 
intervenuti  mutamenti  organizzativi  o in conseguenza di valutazione negativa della  performance 
individuale;
CHE per come acclarato, in merito, da costante e consolidata giurisprudenza della Suprema Corte 
di Cassazione, con riferimento alle ragioni di natura organizzativa, ai fini della salvaguardia dei  
principi  costituzionali  di  buon  andamento  ed  imparzialità  dell’Amministrazione,  la  revoca 
anticipata dell’incarico dirigenziale per tali  esigenze,  pur prevista dalla contrattazione collettiva, 
deve essere adottata con un atto formale e richiede una motivazione esplicita, fondata su ragioni 
attinenti al settore cui è preposto il dirigente;
CHE nel  caso  di  specie,  il  provvedimento  di  revoca  viene  adottato  a  fronte  dell’avvenuta 
soppressione del Corpo della Polizia Locale, ad opera della Giunta Comunale, il quale possedeva le 
caratteristiche di una vera e propria Area/Settore Funzionale, e della contestuale revoca del relativo 
regolamento comunale disciplinante il Corpo della Polizia Locale, cui ha fatto seguito l’istituzione 
del Servizio di Polizia Locale, inserito nell’Area Amministrativa Aff. Gen., denominata oggi“Area 
Amministrativa – Affari Generali – Servizi Sociali e Demografici – Servizio di Polizia Locale, retta  
temporaneamente dal Segretario Generale; 
CHE per  mutamenti  organizzativi  devono  intendersi  quelli  disposti  con  atti  di  macro 
organizzazione, con cui sono aggiunte alcune strutture, soppresse altre, accorpati ulteriori e così via; 
CHE pertanto occorre provvedere alla revoca della determinazione sindacale n. 11 del 28.03.2024, 
la quale, alla luce dei mutamenti organizzativi intervenuti, non ha più ragione di esistere, poiché 
non più coerente, evidentemente, con la riorganizzazione attuata dall’Amministrazione comunale 
tramite la deliberazione della Giunta Comunale n. 143 del 19.07.2024;

CONSIDERATO, inoltre, che l’art. 109 del D.lgs n. 267/00, recita testualmente: 

1. Gli incarichi dirigenziali sono conferiti a tempo determinato, ai sensi dell'articolo 50, comma  
10, con provvedimento motivato e con le modalità fissate dal regolamento sull'ordinamento degli  
uffici e dei servizi, secondo criteri di competenza professionale, in relazione agli obiettivi indicati  
nel programma amministrativo del sindaco o del presidente della provincia e sono revocati in caso 
di  inosservanza  delle  direttive  del  sindaco  o  del  presidente  della  provincia,  della  giunta  o  
dell'assessore di  riferimento,  o in  caso di mancato raggiungimento al termine di ciascun anno  
finanziario degli obiettivi assegnati nel piano esecutivo di gestione previsto dall'articolo 169 o per  
responsabilità particolarmente grave o reiterata e negli altri casi disciplinati dai contratti collettivi  
di lavoro. L'attribuzione degli incarichi può prescindere dalla precedente assegnazione di funzioni  
di direzione a seguito di concorsi.
2. Nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107, commi  
2 e 3, fatta salva l'applicazione dell'articolo 97, comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a  
seguito  di  provvedimento  motivato  del  sindaco,  ai  responsabili  degli  uffici  o  dei  servizi,  
indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione.

copia informatica per consultazione



PRESO  ATTO dei  consolidati  orientamenti  applicativi  dell’ARAN  concernenti  il  diritto  del 
lavoratore di percepire la relativa retribuzione ordinaria ed accessoria, anche nel caso di scadenza 
dell’incarico di posizione organizzativa durante il periodo di congedo, entro le limitazioni imposte 
dalla normativa vigente; 

RITENUTO, quindi, per le superiori motivazioni, di dover revocare la determinazione sindacale n. 
11 del 28.03.2023, con la quale il Dott. Daniele Lo Presti, appartenente all’Area dei Funzionari e  
dell’E.Q., ex cat. D1, con profilo professionale di specialista dell’area della vigilanza, dipendente di 
ruolo del Comune di Taormina, veniva nominato, per la durata di anni tre, Comandante e Titolare 
dell’Incarico di E.Q.  del Corpo della Polizia Locale; 

VISTO il  Regolamento sull’ordinamento degli  uffici  e dei  servizi,  approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 68/2016 e s.m.i.;

VISTO il  Regolamento  comunale  per  la  disciplina  dell’Area  delle  Posizioni  Organizzative, 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 135 del 21.05.2019;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il D.lgs n. 267/00;

DECRETA 

1)  Revocare, a far data dal giorno 01.09.2024, la determinazione sindacale n. 11 del 28.03.2023, 
con la quale il Dott. Daniele Lo Presti, appartenente all’Area dei Funzionari e dell’E.Q., ex cat. D1, 
con profilo professionale di specialista dell’area della vigilanza, dipendente di ruolo del Comune di 
Taormina, veniva nominato Comandante e Titolare dell’Incarico di E.Q. del Corpo della Polizia 
Locale, compreso il conferimento della responsabilità del trattamento dei dati ex art. 28 del Reg. UE 
n. 679/2016.
2)  Dare  atto che  la  revoca  dell’incarico  comporta,  di  norma,  la  perdita  della  retribuzione  di 
posizione e di risultato. Il dipendente resta inquadrato nella categoria (oggi area) di appartenenza e 
nella posizione economica in godimento. Nel caso di specie, è fatto salvo il diritto del lavoratore 
interessato  di  percepire,  durante  il  periodo  di  congedo,  la  relativa  retribuzione  ordinaria  ed 
accessoria, entro i limiti imposti dalla normativa vigente. 
3)  Incaricare il  responsabile  dell’ufficio  personale  dell’ente  di  porre  in  essere  tutti  gli  atti 
consequenziali di sua competenza. 
4) Notificare il presente decreto al dipendente comunale dott. Daniele Lo Presti.
5) Trasmettere il presente atto al Segretario Generale, ai Responsabili di Area ed al N.I.V. ognuno 
per le rispettive competenze. 

Sottoscritta dal Sindaco
(DE LUCA CATENO) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione


